
COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 22202

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'IMPIANTO ANTITACCHEGGIO DELLA 

BIBLIOTECA CIVICA. CIG Z1B28BA740

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z1B28BA740 - SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'IMPIANTO ANTITACCHEGGIO DELLA BIBLIOTECA CIVICA. 

Affidatario: ISNG S.r.l. 

P.Iva/ C.F. affidatario: 03301500249

Importo dell’affidamento:1.120,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
11

19
 D

E
L

 1
3/

06
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
7/

06
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

07
60

 / 
17

/0
6/

20
19

.



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

22202 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

22201 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'IMPIANTO ANTITACCHEGGIO 
DELLA BIBLIOTECA CIVICA. CIG Z1B28BA740

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che presso la Biblioteca Civica è in funzione un sistema 
antitaccheggio della società Bibliotheca RFID Library System AG, composto da 
specifici dispositivi in grado di rilevare l’asportazione non autorizzata dei 
volumi della biblioteca al fine tutelarne e preservarne il patrimonio;

  Considerata che è indispensabile garantire un funzionamento ottimale 
dell’apparecchiatura e che, a tale fine, è necessario assicurare un servizio di 
manutenzione che preveda una adeguata assistenza in caso di 
malfunzionamenti;

Dato atto che la soc. Bibliotheca RFID Library System AG ha comunicato che il 
servizio di assistenza per l’apparecchiatura in oggetto è fornito in Italia dalla 
ditta ISNG Srl di San Bonifacio (VR), unica azienda certificata per l’assistenza e 
manutenzione dei dispositivi del sistema in oggetto;

Considerato che:

non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle della presente procedura di 
fornitura;

ai sensi dell’art 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. fermo restando 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici è 
possibile procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 



forniture e servizi di importi inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 
diretto;

Constatato che il servizio proposto prevede tra le altre cose l’assistenza ON 
SITE dal lunedì al venerdì che comprende, nel corso del periodo di validità del 
contratto, due interventi e la fornitura degli eventuali ricambi che si rendessero 
necessari per il completamento degli interventi di assistenza/manutenzione;

Riscontrato che la spesa prevista per il servizio ammonta, per 12 mesi, a euro 
1.120,00 oltre Iva come da preventivo del 13/05/2019 (prot.n.103316);

Valutata L'offerta che, per le condizioni ivi previste, appare congrua e 
conveniente per l'Amministrazione in quanto pienamente corrispondente alle 
caratteristiche proprie del sistema antitaccheggio in funzione presso la 
Biblioteca Civica;

Visto l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dal comma 
30 della L.145/2018 che afferma l’insussistenza dell’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico della PA per gli acquisti di valore inferiore a euro 5.000;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente;
 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  Dottoressa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dellÆofferta culturale monzese e dei servizi resi 
ai cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della cittÓ, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 Þ comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:

di impegnare la spesa di euro 1.366,40 Iva compresa, per la fornitura del 
servizio di assistenza e manutenzione delle apparecchiature del sistema 
antitaccheggio della Biblioteca Civica affidandone l’esecuzione alla ditta ISNG 
S.r.l. di San Bonifacio (VR), P.Iva 03301500249;

di impegnare la somma complessiva presunta di euro 1.366,40 Iva compresa 
sul cap.1233/0 “Prestazioni di servizio affari generali” Cod. V livello 
1030299999 del bilancio 2019

di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizion
e

Livello MissionePr
ogrammaTi

Importo



tolo

2019 1233

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI

1030299999 01021 1.366,40

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ISNG.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z1B28BA740;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
11

19
 D

E
L

 1
3/

06
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
7/

06
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

07
60

 / 
17

/0
6/

20
19

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'IMPIANTO 
ANTITACCHEGGIO DELLA BIBLIOTECA CIVICA. CIG Z1B28BA740

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1119 
del 13/06/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1233

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENER
ALI

1030299
999

01021 1.366,40 2048

Monza, 14/06/2019



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
11

19
 D

E
L

 1
3/

06
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
7/

06
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

60
 / 

17
/0

6/
20

19
.


